
 
     

Wrześniowe „Przedwiośnie” 
 
 Akcja Narodowego Czytania  organizowana od 2012 roku na stałe wpisała się  
w kulturalny kalendarz Polski. Po „Panu Tadeuszu” Adama Mickiewicza, dziełach Aleksandra Fredry, 
„Trylogii” i „Quo vadis” Henryka Sienkiewicza, „Lalce” Bolesława Prusa i „Weselu” Stanisława 
Wyspiańskiego, w roku 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości przyszła kolej na „Przedwiośnie” 
Stefana Żeromskiego. 
 7 września 2018 r. o godz.16.00 w Powiatowym Centrum Kultury i Promocji - Dworek Miętne 
rozpoczęło się Narodowe Czytanie powieści, będącej precyzyjną analizą sytuacji w Rzeczypospolitej, 
odradzającej się po 123 latach niewoli. Patronatem honorowym uroczystość objęli Para Prezydencka i 
Starostwo Powiatu Garwolińskiego,  
a współorganizatorem był ZS nr 2 w Garwolinie. 
Uczniowie szkół średnich z Powiatu Garwolińskiego, ich opiekunowie, przedstawiciele władz 
samorządowych na czele z panem Starostą Markiem Chciałowskim i zaproszeni goście spotkali się tym 
razem w malowniczej scenerii – na tarasie Dworku w Miętnem, w otoczeniu dodatkowych słuchaczy – 
wiekowych drzew. 
 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Żelechowie im. Ignacego Wyssogoty Zakrzewskiego 
reprezentowali uczniowie klasy trzeciej Technikum Geodezyjnego: Marta Lakowska, Karolina Kowalska 
i Daniel Frąc pod opieką polonistki Doroty Znamirowskiej – Kalaty. Przeczytali   narracyjny fragment 
„Przedwiośnia” Stefana Żeromskiego, dotyczący kształtowania się charakteru głównego bohatera Cezarego 
Baryki w zetknięciu z rewolucją październikową w dalekim Baku aż po dramatyczne odczucie samotności 
po śmierci matki, której mądrość i bezgraniczne poświęcenie odkrył za późno. 
Kolejne fragmenty, czytane przez wczuwających się w swe role uczniów szkół Powiatu Garwolińskiego, 
komponowały się tak, aby w dwugodzinnym skrócie prześledzić najważniejsze wydarzenia „Przedwiośnia”: 
opowieść o szklanych domach i bolesne zetknięcie Cezarego z rzeczywistością po przekroczeniu granicy 
Rzeczypospolitej, udział w wojnie polsko - bolszewickiej i sielski pobyt w Nawłoci, obfitujący namiętne 
epizody, dyskusje o tym, jaka powinna być nowa Polska, zakończone marszem na Belweder. Lektura 
powieści, której z portretu przysłuchiwał się zamyślony Stefan Żeromski, przeplatała się z patriotycznymi 
melodiami wykonywanymi przez zespół muzyczny. 
 Na zakończenie literackiego spotkania pan Starosta Marek Chciałowski podziękował organizatorom i 
uczestnikom, wręczył reprezentantom szkół pamiątkowe egzemplarze „Przedwiośnia”, wyrażając 
przekonanie, że mogą się one stać inspiracją do kontynuowania Narodowego Czytania w rożnych 
miejscowośścciiaacchh.. 
      WW  jjeessiieennnnee  wwiieecczzoorryy  zzaacchhęęccaammyy  ddoo  lleekkttuurryy  „„PPrrzzeeddwwiioośśnniiaa””  ii  nniiee  ttyyllkkoo,,  bboo::  „„KKaażżddaa  kkssiiąążżkkaa  żżyyjjee  ttyyllee  
rraazzyy,,  iillee  rraazzyy  zzoossttaałłaa  pprrzzeecczzyyttaannaa””.. 
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